
О внесении изменений  

в постановление Исполнительного  

комитета г.Казани от 13.07.2018 №3956 

«Об утверждении муниципальной программы  

“Осуществление полномочий в области 

градостроительной деятельности на территории города 

Казани на 2019 – 2024 годы”» 

В целях обеспечения соблюдения требований действующего законодательства 

и нормативов в сфере градостроительной деятельности на территории г.Казани и в 

соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муници-

пальных программ г.Казани, утвержденным постановлением Исполнительного коми-

тета г.Казани от 08.08.2014 №4720, постановляю: 

1. Внести в приложение к постановлению Исполнительного комитета

г.Казани от 13.07.2018 №3956 «Об утверждении муниципальной программы “Осу-

ществление полномочий в области градостроительной деятельности на территории 

города Казани на 2019 – 2024 годы”» (с учетом изменений, внесенных в него поста-

новлениями Исполнительного комитета г.Казани от 16.11.2020 №3311, от 16.04.2021 

№904, от 24.05.2021 №1277, от 01.12.2021 №3159, от 21.04.2022 №1195, от 16.06.2023 

№1650) следующие изменения: 

1.1. в паспорте муниципальной программы строку «Объем финансирования 

Программы с разбивкой по годам и источникам» изложить в следующей редакции: 
«Объем финанси-

рования Програм-

мы с разбивкой по 

годам и источни-

кам 

Общий объем финансирования Программы составляет 177 283,6 тыс. рублей 

Год Объем средств, тыс. рублей 

Всего Муниципальный бюд-

жет г.Казани 

Внебюджетные источники 

2019 26 105,7 26 105,7 – 

2020 23 472,1 23 472,1 – 

2021 31 835,1 31 835,1 – 

2022 33 427,5 33 427,5 – 

2023 39 019,2 39 019,2 – 

2024 23 424,0 23 424,0 – 

ИТОГО 177 283,6 177 283,6 – 

Объемы финансирования носят прогнозный характер и подлежат ежегодной корректи-

ровке с учетом возможностей соответствующих бюджетов» 

Документ создан в электронной форме. № 2276 от 31.05.2024. Исполнитель: Назмутдинова Р.Р.
Страница 1 из 12. Страница создана: 28.05.2024 09:36

Постановление Исполнительного комитета г.Казани от 31.05.2024 №2276



2 

1.2. в разделе III абзац первый и таблицу изложить в следующей редакции: 

«Программа финансируется за счет средств бюджета муниципального образо-

вания города Казани. Общий объем финансирования составляет

177 283,6 тыс. рублей, в том числе по годам: 
Год Объем средств, тыс. рублей 

Всего Муниципальный бюджет 

г.Казани 

Внебюджетные 

источники 

2019 26 105,7 26 105,7 – 

2020 23 472,1 23 472,1 – 

2021 31 835,1 31 835,1 – 

2022 33 427,5 33 427,5 – 

2023 39 019,2 39 019,2 – 

2024 23 424,0 23 424,0 – 

ИТОГО 177 283,6 177 283,6 – 

1.3. приложение №1 к программе изложить в редакции согласно приложению к 

настоящему постановлению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании «Муниципаль-

ные правовые акты и иная официальная информация» (www.docskzn.ru) и разместить 

его на официальном портале органов местного самоуправления города Казани 

(www.kzn.ru) и на официальном портале правовой информации Республики Татарстан 

(www.pravo.tatarstan.ru). 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого

заместителя Руководителя Исполнительного комитета г.Казани А.Р.Нигматзянова. 

Руководитель  Р.Г.Гафаров 

Документ создан в электронной форме. № 2276 от 31.05.2024. Исполнитель: Назмутдинова Р.Р.
Страница 2 из 12. Страница создана: 28.05.2024 09:36

http://www.docskzn.ru/
http://www.kzn.ru/


Приложение 

к постановлению 

Исполнительного комитета г.Казани 

от ___________ №______ 

Цель, задачи и индикаторы оценки результатов муниципальной программы и финансирование мероприятий программы 

«Осуществление полномочий в области градостроительной деятельности на территории города Казани  

на 2019 – 2024 годы» 

Наиме-

нования 

основ-

ных 

меро-

прия-

тий 

Исполни-

тели 

Сроки 

выпол-

нения 

основ-

ных 

меро-

прия-

тий 

Индикаторы 

оценки конеч-

ных результа-

тов, единицы 

измерения 

Значения индикаторов Финансирование с указанием источника, тыс. рублей 

базо-

вый 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

базо-

вый 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год

Цель:  обеспечение соблюдения требований действующего законодательства и нормативов в сфере градостроительной деятельности на территории города Казани 

Задача №1. Предоставление муниципальных услуг по выдаче разрешений на строительство и ввод в эксплуатацию объектов капитального строительства, уведомлений при пла-

нировании либо окончании строительства или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома, документа, подтверждающего проведение 

основных работ по строительству (реконструкции) объекта индивидуального жилищного строительства на территории города Казани, осуществляющихся с привлечением 

средств материнского (семейного) капитала 

Обеспе-

чение 

выдачи 

разре-

шений 

на стро-

итель-

ство, 

ввод в 

эксплуа-

тацию 

объек-

тов, в 

Управле-

ние градо-

строи-

тельных 

разреше-

ний Ис-

полни-

тельного 

комитета 

г.Казани 

2019 – 

2024 

годы 

Доля разреше-

ний на строи-

тельство, ввод в 

эксплуатацию 

объектов, уве-

домлений при 

планировании 

либо окончании 

строительства 

или реконструк-

ции объекта ин-

дивидуального 

жилищного 

100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% – – – – – – – 

Документ создан в электронной форме. № 2276 от 31.05.2024. Исполнитель: Назмутдинова Р.Р.
Страница 3 из 12. Страница создана: 28.05.2024 09:36

31.05.2024 2276



2 

Наиме-

нования 

основ-

ных 

меро-

прия-

тий 

Исполни-

тели 

Сроки 

выпол-

нения 

основ-

ных 

меро-

прия-

тий 

Индикаторы 

оценки конеч-

ных результа-

тов, единицы 

измерения 

Значения индикаторов Финансирование с указанием источника, тыс. рублей 

базо-

вый 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

базо-

вый 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год

том чис-

ле объ-

ектов 

куль-

турного 

наследия 

местно-

го (му-

ници-

пально-

го) зна-

чения, 

при 

осу-

ществ-

лении 

строи-

тель-

ства, 

рекон-

струк-

ции объ-

ектов 

капи-

тального 

строи-

тель-

ства, 

распо-

строительства 

или садового 

дома, а также 

документов, 

подтверждаю-

щих проведение 

основных работ 

по строитель-

ству (рекон-

струкции) объ-

екта индивиду-

ального жилищ-

ного строитель-

ства на террито-

рии города Ка-

зани, осуществ-

ляющихся с 

привлечением 

средств мате-

ринского (се-

мейного) капи-

тала, выданных 

в установленные 

законодатель-

ством сроки 

Документ создан в электронной форме. № 2276 от 31.05.2024. Исполнитель: Назмутдинова Р.Р.
Страница 4 из 12. Страница создана: 28.05.2024 09:36



3 

Наиме-

нования 

основ-

ных 

меро-

прия-

тий 

Исполни-

тели 

Сроки 

выпол-

нения 

основ-

ных 

меро-

прия-

тий 

Индикаторы 

оценки конеч-

ных результа-

тов, единицы 

измерения 

Значения индикаторов Финансирование с указанием источника, тыс. рублей 

базо-

вый 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

базо-

вый 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год

ложен-

ных на 

террито-

рии го-

рода 

Казани, 

разре-

шения 

на про-

ведение 

работ по 

сохра-

нению 

объекта 

куль-

турного 

насле-

дия, 

вклю-

ченного 

в реестр, 

уведом-

лений 

при пла-

нирова-

нии ли-

бо окон-

чании 

строи-

Документ создан в электронной форме. № 2276 от 31.05.2024. Исполнитель: Назмутдинова Р.Р.
Страница 5 из 12. Страница создана: 28.05.2024 09:36



4 

Наиме-

нования 

основ-

ных 

меро-

прия-

тий 

Исполни-

тели 

Сроки 

выпол-

нения 

основ-

ных 

меро-

прия-

тий 

Индикаторы 

оценки конеч-

ных результа-

тов, единицы 

измерения 

Значения индикаторов Финансирование с указанием источника, тыс. рублей 

базо-

вый 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

базо-

вый 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год

тельства 

или ре-

кон-

струк-

ции объ-

екта ин-

дивиду-

ального 

жилищ-

ного 

строи-

тельства 

или са-

дового 

дома; 

органи-

зация и 

осу-

ществ-

ление 

охраны 

объектов 

куль-

турного 

наследия 

местно-

го (му-

ници-

пально-

Документ создан в электронной форме. № 2276 от 31.05.2024. Исполнитель: Назмутдинова Р.Р.
Страница 6 из 12. Страница создана: 28.05.2024 09:36



5 

Наиме-

нования 

основ-

ных 

меро-

прия-

тий 

Исполни-

тели 

Сроки 

выпол-

нения 

основ-

ных 

меро-

прия-

тий 

Индикаторы 

оценки конеч-

ных результа-

тов, единицы 

измерения 

Значения индикаторов Финансирование с указанием источника, тыс. рублей 

базо-

вый 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

базо-

вый 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год

го) зна-

чения в 

части 

выдачи 

разре-

шения 

на про-

ведение 

работ по 

сохра-

нению 

объекта 

куль-

турного 

насле-

дия, 

вклю-

ченного 

в реестр 

памят-

ников 

местно-

го зна-

чения; 

предо-

ставле-

ние му-

ници-

пальной 

Документ создан в электронной форме. № 2276 от 31.05.2024. Исполнитель: Назмутдинова Р.Р.
Страница 7 из 12. Страница создана: 28.05.2024 09:36



6 

Наиме-

нования 

основ-

ных 

меро-

прия-

тий 

Исполни-

тели 

Сроки 

выпол-

нения 

основ-

ных 

меро-

прия-

тий 

Индикаторы 

оценки конеч-

ных результа-

тов, единицы 

измерения 

Значения индикаторов Финансирование с указанием источника, тыс. рублей 

базо-

вый 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

базо-

вый 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год

услуги 

по вы-

даче 

доку-

мента, 

под-

твер-

ждаю-

щего 

прове-

дение 

основ-

ных ра-

бот по 

строи-

тельству 

(рекон-

струк-

ции) 

объекта 

индиви-

дуально-

го жи-

лищного 

строи-

тельства 

на тер-

ритории 

города 

Документ создан в электронной форме. № 2276 от 31.05.2024. Исполнитель: Назмутдинова Р.Р.
Страница 8 из 12. Страница создана: 28.05.2024 09:36



7 

Наиме-

нования 

основ-

ных 

меро-

прия-

тий 

Исполни-

тели 

Сроки 

выпол-

нения 

основ-

ных 

меро-

прия-

тий 

Индикаторы 

оценки конеч-

ных результа-

тов, единицы 

измерения 

Значения индикаторов Финансирование с указанием источника, тыс. рублей 

базо-

вый 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

базо-

вый 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год

Казани, 

осу-

ществ-

ляю-

щихся с 

привле-

чением 

средств 

мате-

ринско-

го (се-

мейно-

го) ка-

питала 

Задача №2. Организация работы по пресечению фактов самовольного строительства, реконструкции и эксплуатации объектов капитального строительства на территории города 

Казани 

Приня-

тие не-

обходи-

мых мер 

в рамках 

своей 

компе-

тенции 

по пре-

сечению 

фактов 

само-

вольного 

Управле-

ние градо-

строи-

тельных 

разреше-

ний Ис-

полни-

тельного 

комитета 

г.Казани 

2019 ‒ 

2024 

годы 

Соотношение 

выявленных 

фактов само-

вольного строи-

тельства, рекон-

струкции и экс-

плуатации объ-

ектов капиталь-

ного строитель-

ства, произво-

димых на терри-

тории города 

Казани, и при-

100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% – – – – – – – 

Документ создан в электронной форме. № 2276 от 31.05.2024. Исполнитель: Назмутдинова Р.Р.
Страница 9 из 12. Страница создана: 28.05.2024 09:36



8 

Наиме-

нования 

основ-

ных 

меро-

прия-

тий 

Исполни-

тели 

Сроки 

выпол-

нения 

основ-

ных 

меро-

прия-

тий 

Индикаторы 

оценки конеч-

ных результа-

тов, единицы 

измерения 

Значения индикаторов Финансирование с указанием источника, тыс. рублей 

базо-

вый 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

базо-

вый 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год

строи-

тель-

ства, 

рекон-

струк-

ции и 

эксплуа-

тации 

объектов 

капи-

тального 

строи-

тель-

ства, 

произ-

водимых 

на тер-

ритории 

города 

Казани с 

наруше-

нием 

дей-

ствую-

щего 

законо-

датель-

ства; 

направ-

нятых мер в 

рамках дей-

ствующего за-

конодательства 

Документ создан в электронной форме. № 2276 от 31.05.2024. Исполнитель: Назмутдинова Р.Р.
Страница 10 из 12. Страница создана: 28.05.2024 09:36



9 

Наиме-

нования 

основ-

ных 

меро-

прия-

тий 

Исполни-

тели 

Сроки 

выпол-

нения 

основ-

ных 

меро-

прия-

тий 

Индикаторы 

оценки конеч-

ных результа-

тов, единицы 

измерения 

Значения индикаторов Финансирование с указанием источника, тыс. рублей 

базо-

вый 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

базо-

вый 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год

ление в 

уполно-

мочен-

ные ор-

ганы 

инфор-

мации, 

матери-

алов о 

само-

вольном 

строи-

тель-

стве, 

рекон-

струк-

ции и 

эксплуа-

тации 

объектов 

капи-

тального 

строи-

тельства 

с нару-

шением 

дей-

ствую-

щего 

Документ создан в электронной форме. № 2276 от 31.05.2024. Исполнитель: Назмутдинова Р.Р.
Страница 11 из 12. Страница создана: 28.05.2024 09:36



10 

Наиме-

нования 

основ-

ных 

меро-

прия-

тий 

Исполни-

тели 

Сроки 

выпол-

нения 

основ-

ных 

меро-

прия-

тий 

Индикаторы 

оценки конеч-

ных результа-

тов, единицы 

измерения 

Значения индикаторов Финансирование с указанием источника, тыс. рублей 

базо-

вый 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

базо-

вый 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год

законо-

датель-

ства для 

приня-

тия мер 

в соот-

ветствии 

с дей-

ствую-

щим 

законо-

датель-

ством 

Ресурс-

ное 

обеспе-

чение 

выпол-

нения 

полно-

мочий 

Управле-

ние градо-

строи-

тельных 

разреше-

ний Ис-

полни-

тельного 

комитета 

г.Казани 

2019 – 

2024 

годы 

Доля выполнен-

ных в установ-

ленные сроки 

поручений 

100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% ‒ 26105,7 23472,1 31835,1 33427,5 39019,2 23424,0 

‒ 26105,7 23472,1 31835,1 33427,5 39019,2 23424,0 

Всего по программе за счет средств бюджета муниципального образования г.Казани 177 283,6 

_________________ 

Документ создан в электронной форме. № 2276 от 31.05.2024. Исполнитель: Назмутдинова Р.Р.
Страница 12 из 12. Страница создана: 28.05.2024 09:36


